Ofício AAc.012.25

São Paulo, 11 de abril de 2025

A

Profa. Dra. Eloísa Silva Dutra de Oliveira Bonfá

Senhora Diretora,

No dia 10 de abril de 2025, às 8 horas, teve início, por meio de sistema eletrônico

de votação, a eleição para escolha dos representantes docentes na categoria de

Professor Associado (MS-5) convocada por meio da Portaria FM nº 2699, datada

de 27 de fevereiro de 2025 e realizada nos termos estatutários e regimentais da

Universidade de São Paulo.

Para a eleição dos 20 (vinte) representantes dos Professores Associados (MS-5),

foram inscritas 29 (vinte e nove) chapas. A eleição iniciou normalmente às 8

horas, tendo sido interrompida às 9 horas e 40 minutos, após identificação de erro

no formato das cédulas. Uma nova eleição foi iniciada às 9 horas e 45 minutos,

tendo o prazo para votação sido estendido até as 15 horas do mesmo dia, quando

foi encerrada.

Após apuração dos votos e verificação dos votantes presentes, identificou-se que

3 (três) eleitores que haviam depositado seus votos entre as 08 horas e 09 horas e

40 minutos não depositaram seus votos na votação regularmente reiniciada.

Diante do potencial risco de prejuízo aos interessados, considerando que 3 (três)

votos impactariam no resultado da eleição, a mesma foi anulada pela Assistência

Técnica Acadêmica e uma nova convocação será realizada.

Documento assinado digitalmente - Por favor verifique o HASH de autenticidade na página 3 desse documento.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se façam

necessários.

Atenciosamente,

_________________________

Dr. Matheus Belloni Torsani

Assistente Técnico Acadêmico da FMUSP

Com ciência,

_________________________

Profa. Dra. Eloisa Silva Dutra de Oliveira Bonfá

Diretora da FMUSP

Documento assinado digitalmente - Por favor verifique o HASH de autenticidade na página 3 desse documento.

USPAssina - Autenticação digital de documentos da USP

Registro de assinatura(s)  eletrônica(s)

Este documento foi assinado de forma eletrônica pelos seguintes participantes e sua autenticidade pode ser verificada
através do código FSR3-M5KP-VR2C-AMA4 no seguinte link: https://portalservicos.usp.br/iddigital/FSR3-M5KP-VR2C-
AMA4
Matheus Belloni Torsani
Nº USP: 8986505

Data: 11/04/2025 15:31 Perfil assinante:: Assistente Técnico Acadêmico

Eloisa Silva Dutra de Oliveira Bonfa
Nº USP: 57150

Data: 11/04/2025 15:30 Perfil assinante:: Diretora da FMUSP

https://portalservicos.usp.br/iddigital/FSR3-M5KP-VR2C-AMA4
https://portalservicos.usp.br/iddigital/FSR3-M5KP-VR2C-AMA4